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Úvod

Bakalářská práce je vyvrcholením mého tříletého studia na Západočeské

univerzitě v Plzni, Fakultě právnické. Jedná se o první oficiální práci, která bude

hodnocena a k jejímu zpracování musí student přistupovat s větší zodpovědností,

dbát na vysokou kvalitu a prezentovat svoje dosažené schopnosti a vědomosti.

Svoji bakalářskou práci jsem se rozhodla psát pod Katedrou finančního

práva a národního hospodářství, kde jsem si jako právní odvětví zvolila

insolvenční právo ve vztahu k právu finančnímu, které jsem zúžila pouze na jeho

vybranou část, a to konkrétně institut oddlužení. Jelikož tato část právního řádu

před pár lety prošla novelizací, ba dokonce úplnou modernizací, bude prvním

bodem mé práce úprava úpadkového práva jako takového. Čtenáře bych ráda

uvedla do této problematiky postupně, tak jak probíhá samotný proces oddlužení.

Svoji práci budu členit chronologicky, tj. tak, jak následují jednotlivé kroky

osoby, která se do této tíživé životní situace dostane, aby každý čtenář – právník i

laik – pochopil tuto vybranou část insolvenčního práva.

Meritem této práce je zejména jeden ze způsobu řešení úpadku dle české

zákonné úpravy, a to oddlužení, resp. oddlužení plněním splátkového kalendáře.

Pro lepší a přesnější uchopení tématu jsem se rozhodla celý proces popsat

nejenom z teoretického hlediska, ke kterému jsem použila dostupnou odbornou

literaturu, ale také i z hlediska praktického. Posledním bodem mé práce bude

případ úpadku, kde popíšu příklad mně blízké osoby, která byla nucena

insolvenčním řízením projít.

Na začátku získávání materiálů a podkladů k této práci a při jejich studiu

jsem téměř netušila, jak obsáhlá je úprava insolvenčního práva. Určitou představu

jsem sice měla, ale ta rozhodně nebyla celistvá. V této fázi - úvodu jsem prozatím

pouhým laikem, nezúčastněnou osobou, která chce tomuto oboru porozumět a to

zejména v dnešní době, kdy si lidé půjčují na věci, které ke svému životu nutně

nepotřebují – na vánoční dárky, dovolené – a svoji rodinu pak zbytečně vystavují

finančním problémům, střetům s vymahači pohledávek a exekucím. Všude kolem

nás je spousta ukázkových příkladů, jak se půjčovat finanční prostředky nemají a

před jakými společnostmi, slibujícími výhodný úvěr, máme být obezřetní. Když

už se ale člověk dostane tak daleko, že není schopen své závazky řádně a včas
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plnit, měl by alespoň znát postup a způsob, jak z tohoto „začarovaného kruhu“

půjček na splacení jiných půjček uniknout.

Mým cílem tedy je, abych v závěrečné části práce mohla říci, že jsem

teoretickým „znalcem“ insolvenčního práva. Důležitým cílem práce je

samozřejmě i naplnění obsahu tématu bakalářské práce. Ráda bych v závěru práce

byla schopna popsat, jaký názor mám na insolvenční právo a alespoň pokusit se

o zachycení doposud neupravených záležitostí.

Byla bych velmi ráda, kdyby moje práce byla přijatelná jak pro odborníka

a znalce v této oblasti, ale tak i pro obyčejného člověka, který s tímto právním

odvětvím byl seznámen pouze povrchově a mohl použít tuto práci jako návod či

metodickou příručku.
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1. Úpadek

Pro orientaci a porozumění insolvenčnímu zákonu – zákonu č. 182/2006

Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „insolvenční zákon“ nebo „InsZ“), a pro pochopení, co se

s námi v případě neplnění našich závazků stane, jakým způsobem můžeme

postupovat a jak budeme souzeni, musíme jako první pojem definovat termín

úpadek. Úpadek (nebo hrozící úpadek) je tedy základním předpokladem a

počátečním krokem celého insolvenčního řízení. ,,Jak zákon definuje úpadek je

zcela zásadní otázkou. Pokud je definice příliš široká, spustí se insolvenční

mechanismy příliš brzy a postihnou osoby, které se de facto v úpadku nenacházejí.

Na druhou stranu pokud je úpadek definován příliš úzce, některé osoby skončí

v úpadku příliš pozdě, což negativně ovlivní možnosti věřitelů dosáhnout

optimální míry návratnosti jejich investice. Oba důsledky vedou k významným

společenským neefektivitám.“
1

Jedná se o první pojem specifikovaný v insolvenčním zákoně, a to

konkrétně v ustanovení § 3 tohoto zákona. Samotný insolvenční zákon nám

pojem ,,úpadek“ dále dělí na dvě formy a těmi jsou: platební neschopnost a

předlužení. V platební neschopnosti se může ocitnout jakákoliv osoba – fyzická či

právnická, bez ohledu na její ,,podnikatelskou či nepodnikatelskou“ příslušnost.

Předlužení insolvenční zákon spojuje s právnickou či fyzickou osobou dlužníka –

podnikatele.

Dlužník se nachází v úpadku, pokud má:

a) ,,více věřitelů a

b) peněžité závazky po dobu delší 30 dnů po lhůtě splatnosti a

c) tyto závazky není schopen plnit.“
2

Z ustanovení § 3 insolvenčního zákona dále vyplývá, že uvedené

podmínky musí být splněny současně. Tuto myšlenku potvrdil také Vrchní soud

v Praze svým usnesením, ve kterém potvrdil důležitost kumulativního splnění

1
SCHELLE, Karel. Sbírka prací na téma nové insolvenční právo. 1. vyd., Ostrava: Key

Publishing, 2006, ISBN 80-870-7104-2, str. 105
2
Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění

pozdějších předpisů, Hlava I: Základní ustanovení, § 3

10

jednotlivých podmínek úpadku jakožto nezbytný krok pro insolvenční řízení.
3

Podle ustanovení § 3 odst. 3 insolvenčního zákona dlužník, který je právnickou

osobou nebo fyzickou osobou – podnikatelem, je v úpadku i tehdy, je-li

předlužen. U obou forem úpadku je nezbytné splnění předpokladu existence více,

tj. nejméně dvou, dlužníkových věřitelů. Pokud totiž tato podmínka není splněna,

tj. je-li pouze jeden věřitel mající pohledávku za dlužníkem, věc je projednávána

v rámci exekučního řízení.
4

S příchodem insolvenčního zákona vzešlo bohužel mnoho otázek a

prázdných míst, která musejí soudy zaplnit a vydáním judikatury tak poskytnout

ostatním správný výklad a uchopení tohoto zákona. Tato situace není nikterak

výjimečná, ale nastává téměř pravidelně při přijetí nového zákona nebo

rozsáhlejší novelizací stávajícího. Jako příklad bych mohla uvést současnou

situaci vztahující se k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (,,dále jen

občanský zákoník,“) kdy se bude judikatura dotvářet několik dalších let a ještě

několik let nebude výklad ustanovení tohoto zákona ustálen. Tato situace bohužel

vede k právní nejistotě subjektů práva.

,,Požadavek, aby měl dlužník více věřitelů, je ve smyslu ustanovení § 3

odst.1 písm. a) insolvenčního zákona splněn, má-li vůči dlužníku vedle

insolvenčního navrhovatele pohledávku po dobu delší 30 dnů po lhůtě splatnosti i

nejméně jeden další věřitel. Nejde-li o případ uvedený v § 143 odst. 2 větě druhé

insolvenčního zákona, nebrání závěru, že insolvenční návrh obsahuje tvrzení, že

dlužník má více věřitelů s pohledávkami po dobu delší 30 dnů po lhůtě splatnosti

okolnost, že insolvenční navrhovatel a jeden další věřitel jsou každý majitelem

části pohledávky.“
5
Insolvenční zákon výslovně stanovil, že za věřitele se

nepočítá osoba, na kterou byla část pohledávky převedena v době šesti měsíců

před podáním insolvenčního návrhu nebo po zahájení insolvenčního řízení. Tímto

způsobem se zákon snaží předejít účelovému postupování pohledávek a

tzv. šikanózním návrhům, jehož podáním navrhovatel zjevně sleduje zneužití

svých práv na úkor dlužníka. Jde především o snahu věřitele poškodit dlužníka

3
Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 20.11.2008. sp.zn. KSHK 40 INS 2900/2008, 1

VSPH 165/2008-A
4
ZELENKA, Jaroslav. Insolvenční zákon: (zákon č. 182/2006 Sb., ve znění zákona č.


[…]


popsala v jednotlivých podkapitolách své práce.

Jedním z cílů, který jsem si v úvodu bakalářské práce stanovila, bylo

vytvořit si na problematiku oddlužení vlastní názor, popř. přispět svým vlastním

řešením určitého problému. Institut oddlužení vnímám jednoznačně jako velký

přínos pro český právní řád. Pozitivem této nové formy řešení úpadku je zejména

možnost dlužníka splatit pouze část svých závazků, byť samozřejmě ideální

variantou z pohledu všech subjektů (pravděpodobně s výjimkou dlužníka) je splnit

veškeré splatné pohledávky. Tuto možnost dlužníci neměli a byli vystavováni

předpokladu, že se jejich tíživá situace nikdy nezlepší. Jako další pokrok vpřed je

bezesporu revizní novela povolující oddlužení i v případě fyzických osob –

podnikatelů a tím přezkum charakteru závazků před podnikatelským statutem

subjektu.

Jelikož insolvenční právo je poměrně mladé právní odvětví a výklady

jednotlivých ustanovení se doposud zcela neustálily, dá se očekávat, že tento

zákon bude stále dotvářen novou judikaturou a samozřejmě i jeho novelizacemi.

Tyto právní prameny budou neustále doplňovány nejen díky vzrůstajícímu se

zadlužování fyzických osob, ale rovněž bude zapotřebí reagovat na aktuální

potřeby společnosti a její ekonomiku.

Jedna z možností řešení oddlužení, se kterou jsem se seznámila při studiu

materiálů, a která mne velmi zaujala, je kombinace obou forem řešení oddlužení,

tj. kombinace splátkového kalendáře a zpeněžení majetkové podstaty. Jedná se

o zvláštnost, o které může rozhodnout soud na návrh dlužníka. Tato varianta není
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zákonem předepsaná a v praxi se příliš často neobjevuje. Využívá se především

v situacích, kdy dlužník není schopen dostát splácení minimálně 30% pohledávek

ani zpeněžením jeho majetku, ani plnění předepsaného splátkového kalendáře.

V jiném případě by na jeho majetek byl prohlášen konkurs či by jeho řešení

úpadku probíhalo jinou formou než formou oddlužení, což by znamenalo, že

dlužník téměř o veškerá svá aktiva přijde. Dle mého názoru je tato kombinace

velmi příznivá a umožní dalším dlužníkům projít si insolvenčním řízením formou

oddlužení. Pokud dlužník má nějaká aktiva, ale ne dostatek k uspokojení věřitelů,

tak proč část závazku neumořit jejich prodejem a zbylou část hodnoty pohledávek

rozdělit do splátkového kalendáře.

Díky zpracování bakalářské práce jsem byla nucena více se zamyslet nad

aktuální „finanční krizí“ českých domácností. Tato otázka je snad denním

tématem ve všech sdělovacích prostředcích, veřejných debatách a rovněž i

v domácnostech běžných lidí. Náklady a potřeby Čechů stoupají neúměrně

k jejich příjmům a výdělkům. Zároveň vnímám nárůst „důvěryhodných“

společností, které Vám bez jakýchkoliv otázek poskytnou nezajištěný úvěr do 24

hodin. Češi se naučili si půjčovat nejen na bydlení, na nutné potřeby své rodiny,

ale bohužel i na další věci, které k životu a k chodu domácnosti skutečně

nepotřebují. Tím narážím především na půjčky na luxusní dovolené, elektroniku,

na vánoční dárky a další. Na obchodní podmínky přistoupí, většina se s nimi ani

důkladně neseznámí. Zprostředkovatel dluhu jim prezentuje jejich nabídku jako

nejvýhodnější, bez jakýchkoliv nástrah. Poskytovatel na úvěru dle jejich tvrzení

prakticky nevydělá a v podstatě to dělá jen z dobré vůle, aby ostatním

spoluobčanům pomohl. Dlužníci ke smlouvě přistoupí a tím i souhlasí

s obchodními podmínkami. Rozumí jim? Umí si spočítat, kolik ve skutečnosti

za půjčenou částku zaplatí poskytovateli? Dokáží interpretovat podmínky, na

které svým podpisem přistoupí? Osobně se domnívám, že většina těchto lidí

tomuto nerozumí. A to je přesně to, co považuji za největší problém současné

společnosti – téměř nulová finanční gramotnost většiny lidí.
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Cizojazyčné resumé

This paper discusses about the insolvency law of the Czech Republic and

is especially focused on the institute of debt relief, which was into the Czech legal

system incorporated through the Insolvency Act in 2006 (which came into effect

in 2008,) as a new option how to resolve the bankruptcy for natural persons. This

new institute caused, that more people can solve their financial problems by this

debt relief and afterwards they are acquitted from paying rest of their debt.

My paper is divided to 5 parts. The first one describes the term

,,bankruptcy“ as a basic precondition for the insolvency law in Czech Republic,

that part is like the introduction of the insolvency law.

Next part is basically about the development of insolvency law in our

country, from the Act on bankruptcy and settlement (published in 1989) to

the Insolvency Act.

The main part (chapters 3-4) of the work is looked into (just theoretically)

the solution of debt relief method and the whole process of debt relief. In this part

is described every important step in the insolvency proceeding.

The next-to-last part refers about the types of resolving the debt relief.

This is very important to describe, because completing rescheduling is the piece

of the title of my bachelor´s paper. So, the most space is devoted to completing

rescheduling, which is nowadays increasingly used in practice. I also mentioned a

third type which is a combination of completing rescheduling and realization

of assets, that is used by Courts but it´s not enacted by the insolvency law as

a way how to solve debt relief.

Whole bachelor´s paper is ended with a fifth part, there I analysed the

example, which is based on the actual insolvency law case. This part shows the

practical application of the previously described theoretical explanation of this

issue. I also used as annexes of bachelor´s paper the decisions of Court and

a proposal to allow debt relief filled in by the debtor.
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