POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

kterou vypracovala Alžběta Škopková

na téma:

Oddlužení plněním splátkového kalendáře jako způsob řešení úpadku

Autorka se ve své práci obsáhle a komplexně věnuje jednomu z institutů úpadkového práva, a sice oddlužení formou plnění splátkového kalendáře. Autorka o zvolené problematice podává ucelený a souhrnný výklad.

Bakalářská práce je členěna do pěti zásadních na sebe logicky navazujících kapitol, ve kterých jsou chronologicky popisovány jednotlivé kroky insolvenčního řízení, a to i předcházející samotnému zjištění úpadku a způsobu jeho řešení oddlužením.

Ačkoliv je bakalářská práce stylizována spíše do teoretické roviny, autorka neopomněla do svojí práce včlenit i konkrétní případ insolvenčního řízení, což považuji za přínosné.

S ohledem na charakter práce by ji bylo možné doplnit o judikaturu, a to zejména nalézacích soudů, avšak v absenci judikatury nespátřuji zásadní chybu či pochybení, které by snížilo velmi dobrou kvalitu předložené práce.

Velmi kladně hodnotím i komparaci zákonné úpravy, které se autorka věnuje v kapitole 3.1, před tzv. velkou revizní novelou provedenou zák.č. 294/2013 Sb. a současnou právní úpravou po zmíněné novele.

Formální obsah práce hodnotím jako bezvadný, a to včetně dobré práce s odbornými zdroji a poznámkovým aparátem.

Cíl, který si autorka vytkla, se jí dle mého názoru, podařilo velmi dobře splnit a mám za to, že práce splňuje požadavky na tento typ bakalářské práce, **a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.**

Při následné obhajobě, necht' autorka shrne nejmarkantnější změny, které se dotkly institutu oddlužení na základě provedené novely zák.č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení.

V Plzni, dne 18. května 2015

JUDr. Zdeněk Vlček
vedoucí bakalářské práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra finančního práva
a národního hospodářství